suborta contentio, non sine plausu, ac gaudio totius urbis extincta est. Dederat hic sibi negocium, ostendendi, Jurisconsultos non paucos 1 Poesi minime ignaviter vacasse: addebat, 2 illa prorsus eadem Poetas cecinisse, quae in suis Jurisconsulti habent, seu Questionibus, seu Responsis; atque alia hujuscemodi ornabat non infacete, allatis, quae sunt vulgo gratiora, exemplis, quibus paullatim capi reluentes Jurisconsulti coepere. Quamobrem eorum in exagitandis Poetis ardor aliquantulum insperato deseruit. Secundo huic etiam tumultui conduxit plurimum id, quod nec frustra, nec sine inventi gloria, aggressi sunt quidam e familia Eruditorum. Hi enim in quoconque urbis angulo, praesertim ubi adeissent parum probatae elegantiae Jurisconsulti, Accursium magnifice extollebant. Hujus facile in Poetas ingenium summa laude commemorabant; qui tam saepe 3 selectorum Poetarum testimonio opportune utitur. Hic rumor veluti inconsiderate sparsus, sed nimium per ora totius populi diffusus, causam Poetarum extulit quam maxime: nam exinde ipsos proletarios Jurisconsultos pudent, in Poetas, Accursio tam bene acceptos, bellum movere. Rebus ita dispositis, prima festa die itur ad theatrum, ubi erat Poema recitandum. Frequenti concursu opulenta sunt subsellia: in sedendo nulla Ordinibus irrogata injuria: servatus religiose mos Majorum; sed, ex decreto Senatus, digniores quedam sedes nonnullis Poetis hospitibus illustris ac prægrandis famæ destinatae sunt. Ædilis proinde in curuli sella ante vestibulum, ut hos honorificentissime exciperet, assidebat. Omnium primus e numero Poetarum hospitum, qui accesserat, fuit Virgilius Maro, præstantissimi ingenii gloria cunctis gratissimus. Ubi ejus adventus renunciatus est, hilari tumultu fremuit theatrum; & jam

P

quis-

1 *Poesi minime ignaviter vacasse*] Inter quos Trebatius, & Marcellus, Horatio Flacco amicitia conjunctissimi, Modestinus, aliique.

2 *Illa prorsus eadem Poetas cecinisse, quae &c.*] Partet ex collatione nonnullorum locorum Poetarum cum

legibus Corporis Jur. Civil. quam collationem aggressus olim fuit Franc. de Petr. in suis Festiv. Lection.

3 *Selectorum Poetarum testimonio opportune utitur*] Ut ex ipsius glossis cuiuscumque palam sit.

quisque accurrere , illum noscere , ac consalutare cupiebat avidissime . Sed , ne quis e suo loco discederet , jussit Ædilis . Nos , qui forte fortuna propiores fuimus , egregium vatem ad votorum nostrorum satietatem conspeximus ; erat enim colore subfuscus , & veluti ad mestitiam composite , & in reddendis excipiendisque cum Ædili officiis , tardo ac pene familiari utebatur sermone . Docemur , qua de causa in hac Republicam paullo ante ille advenerat : putabat enim merito inter Jurisconsultos sibi locum fieri ; cum & ipse causam semel in Foro egisset . Nec verebatur , quin ipsum probe Jus callere crederent omnes , & cum ad Romani Juris normam , si quando locus & occasio tulit , scriperit exactissime . Ovidius Naso , facilitate argumentissimæ veuæ Poeta admirabilis , post hunc supervenit ; is , qui regionem hanc præter spem omnium expectationemque incolebat , cum in dulcissimo Musarum gremio olim recubans , nihil magis , quam Leges & Forum , & frustra reluctante genitore , est aversatus . Sed quia nonnullis agendis causis aliquando vacaverat ; secum una opinatus est , non male de civili re fuisse meritum ; & habere , quo sibi gratiam apud Jurisconsultos conciliaret , præsertim le-  
tissimo illo opere *Fastorum* , ubi neque leviter neque inconcinnæ plurima attingit , quæ Romanam Jurisprudentiam & extollunt & illustrant . In medium quoque fese obtulit Silius Italicus , & opportunius in hac Republica immorari visus est ; quippe qui Virgili & Ciceronis æque amans , non

<sup>1</sup> Erat enim colore subfusco *O.c.*] Ut desribitur in ejus Vita .

<sup>2</sup> Cum ad Romani Juris normam *O.c.*] Servius docet in Commentariis .

<sup>3</sup> Frusta reluctante genitore ] Ipsem Ovidius lib. I Tristium

Sæpe pater dixit : Studium quid inutile tentas ?

Maronides nullas ipse reliquit opes .

<sup>4</sup> Nonnullis agendis causis aliquando *O.c.*] Id. Ovid. lib. II Tristium :

Nec male commissa est nobis fortuna reorum , Usque decem decies inspi- cienda viris .

<sup>5</sup> Virgilii , *O.* Ciceronis æque amans ] Martialis lib. VII epigramm.

Sacra cothurnati non attigit ante Maronis , Implevit magni quam Ciceronis opus .

non adeo animum Musis tradidit, ut a Foro sese abstineret. Sed ipse Cicero ( o vel doctissimorum hominum inanis pruritus! ) qui meliorem præcipuumque locum sibi inter Jurisconsultos hujusc Reipublicæ vindicabat, gaudebat non raro accedere ad Poetas, & in eorum cœtu connumerari, & versari inter eos, cupidine sese hoc pacto Poetam ostentandi; licet infelici successu operam non levem huic studio adolescens dedisset, nec nimis feliciter vertere e Graeco latinis versibus Aratum Poetam tentasset. Horatius Flaccus, festivissimum corpusculum, non deerat; qui, ut conjectabant plerique, illuc sese tulit, <sup>1</sup> invisendi causa familiarissimum suum Jurisconsultum Trebatium Testam: sed mox discedere parabat, nihil enim palato gratum suo ea in urbe invenerat, ubi omnia seria ac severa, nihil ludicum, nihil voluptuosum, quod foret ex ingenio suo: porro timebat, ne Galbae, & Fabio Jurisconsultis innotesceret, <sup>2</sup> quos adulterio deprehensos olim arguerat. Accessere his & alia causa, ne forte verba cum Stoicis, qui ibi frequentes aderant, commutaret, <sup>3</sup> contra quos aliquando servide disputaverat: denique, ne sibi obviam occurreret <sup>4</sup> Alphenus, quem, non sine injuria, prædicaverat factum ex furore Jurisconsultum. M. Annæus Lucanus, adolescens ferventis spiritus, Poetarum numerum auxit adventu suo; invitatis tamen non paucis, <sup>5</sup> quorum judicio Historicus est, non Poeta. <sup>6</sup> Sed eos ridebat Julius Cæsar Scaliger, stomachatus hisce Grammaticorum nugis, qui frigido cavillo Poetæ gloriam Lucano detrahunt. Anceps erat adventus Lucani in Rempublicam causa. Vulgo existimabatur huc se contulisse, salutandi gratia Hugonem Grotium,

P 2 cui,

<sup>1</sup> Invisendi causa familiarissimum suum Jurisconsultum Trebatium Testam] Trebatius nimis honorifice ab Horatio in Satyris appellatur.

<sup>2</sup> Quos adulterio deprehensos olim arguerat ] Lib. I Satyra 2.

<sup>3</sup> Contra quos aliquando servide disputaverat ] Lib. I Satyra 3.

<sup>4</sup> Alphenus, quem Oc.] Eadem Satyra.

<sup>5</sup> Quorum judicio Historicus est, non Poeta ] Servius ad Virgil. lib. I Æneid. v. 281. Jo: Sarisberiens. lib. II Polycrat. cap. 19.

<sup>6</sup> Sed eos ridebat Julius Cæsar Scaliger ] Lib. I Poetica cap. 2.

cui , pro docto in suam Pharsaliam commentario , grates erat redditurus ; tum etiam pro nimia istius erga se benevolentia , qui in elaboratissimo Opere Juris Belli ac Pacis , i nulli Poetarum æque adhæreat ac Lucano , propter sententiarum acumen , & pondus civilis prudentiæ . Sed opinio illorum videbatur tutior , qui putabant , Lucano tum in mentem venisse , hæc loca adire , cum a Thoma Farnabio , sui Poematis interprete , exceptit , non abunde intellexit ab Eruditis , sed varie explicatum illud , quod initio Pharsaliæ habet , *Jusque datum sceleri canimus* . Quamobrem ipse Jurisconsultorum sententiam cognoscere statuit , utrum recte necne dictionem *Jus* pro instituto suo usurparerit . Alii Poetæ deerant , sive rebus aliis præpediti , sive vacantes adhuc pingendis amoribus potius , quam Jurisprudentiæ colendæ . Postquam opletum fuit undique theatrum , occupata omni ex parte subsellia , in medium sese tulit hospes , recitatus elatiore loco Poema , quo vetusta Jura Reipublicæ Romanæ complexus fuerat ; quodque prima die incepit , & proximo biduo , eadem frequentia ac plausu , profectus est . Ædilis Proœconi jussit , ut faceret silentium , hac formula : FACE IAM NVNC PRAECO OMNEM AVITVM POPULUM . Et hospes lectissima voce , ac gestu & spiritu , quo erat prædictus , fervido ac amabili , ita exorsus est , cui silentium ipsa etiam conciliavit expectatio .

## VÉTUS

*i Nulli Poetarum æque adhæreat , ac Lucano ]* Jo: Henrici Boëli in Hug. Grotii *Jus Belli ac Pacis.*

## V E T V S N O M O Θ E Σ I' A

S. P. Q. R.

**I**lla, ubi Romana spatiatur gloria Gentis.  
 Ultra ævum fatique vices, uberrima Legum  
 Materies, qua se visa est extollere tanti  
 Majestas Populi, & fastigia summa tenere  
 Imperii, totum supra feliciter Orbem,  
 Praterita immerito latius hucusque Camoenis,  
 Expedienda mihi est. Novus hic mea perculit ardor  
 Pectora, cum puduit, sublimi ab origine nata,  
 Causidicos inter versari Jura tumultus,  
 Et curis servire Fori, precioque clientum;  
 Digna triumphali, ac tantis natalibus aqua  
 Sorte frui, immensaque sua effulgescere luce.

Muse, grande decus vatum, quos nectare dulci  
 Pascitis, ignavique super commercia vutzi  
 Evehitis, lauroque comas florente revinetos,  
 Sub vestra excipitis tutela nobilis umbram,  
 Mirari, cessate, suum si oblita Poesis  
 Ingenium, tractet mutato seria vultu;  
 Que fuerat pridem per amores sueta vagari,  
 Spirans ornato molles in carmine sensus,  
 Dum lustrat Veneris seu regna Cupidinis, horum  
 Virtutes celebrans palmas, & opima tropæa,  
 Ac debellatas utroque ab Numine gentes.  
 Cernite: mente nova sum actus: jam dulce periculum est,  
 Insuetam tentare viam, exsuccamque liquore  
 Castalia largam Legum perfundere messem.